

اسلام  
د فطرت، عقل او نېکمرغی دین

## شركاء التنفيذ:



المحتوى الإسلامي



رواد الترجمة



جمعية الربوة



دار الإسلام

يتاح طباعة هذا الإصدار ونشره بأي وسيلة مع  
الالتزام بالإشارة إلى المصدر وعدم التغيير في النص.



Telephone: +966114454900



ceo@rabwah.sa



P.O.BOX: 29465



RIYADH: 11557



www.islamhouse.com

## بسم الله الرحمن الرحيم

آيا له ځان څخه دې پوښتنه کړې ده:

اسمانونه او ځمکه او څه چې په هغو کې له سترو مخلوقات څخه دي چا پيدا کړي؟ دا دقيق او پراخ نظام چا جوړ کړی؟

دا لوی کائنات څنگه د کلونو په تېرېدو د خپلو قوانينو سره منظم چلېږي او برقرار پاتې دي؟

ايا دې کائناتو خپل ځان پخپله پيدا کړی؟ يا له هېڅ څخه منځ ته راغلي؟ او يا په تصادفي ډول موندل شوي دي؟

### چا پيدا کړی يې؟

ستاسو د بدن او د ژونديو موجوداتو په سيستمونو کې چا دا دقيق سيستم ځای پر ځای کړی دی؟

هېڅ هوښيار به دا ونه مني چې ورته وويل شي: دا کور په خپله جوړ شوی، پرته لدې چې يو څوک يې جوړ کړي! يا ورته وويل شي چې: دا کور هېڅ شي (نشت) رامنځته کړی! نو ځينې خلک څنگه په هغه چا باور کولی شي چې وايي: دا لوی کائنات پرته له خالق څخه پيدا شوي؟ يو عقلمند انسان څنگه منلی شي چې ورته وويل شي: د کائناتو دا دقيق نظم په تصادفي توګه رامينځته شوی دی؟ يقينا چې د دې ټولو کائناتو او څه يې چې تر شا دي يو لوی خالق او چارسمبالی شتون لري، چې هغه الله سبحانه و تعالی دی.

او پاک رب مور ته رسولان رالېږلي او پر دوی يې آسماني کتابونه (وحې) نازلې کړې، چې وروستی يې قرآن کریم دی، هغه کتاب چې الله پاک پر خپل وروستي پېغمبر محمد صلی الله عليه وسلم نازل کړی او د هغه د کتابونو او رسولانو له لارې يې:

مور ته خپل ځان، خپل صفتونه او خپل حقونه رايېژندلي، او په خپل ځان يې زموږ حقونه راته بيان کړي دي.

• او مور ته يې لارښوونه کړې چې دی هغه رب دی چې مخلوقات يې پيدا کړي، او دا چې هغه ژوندی دی او نه مړ کيږي، او مخلوقات يې په قبضه، واکمنۍ او د کنټرول لاندې دي.

او مور ته يې فرمايلي چې د هغه له صفتونو څخه يو يې علم دی، نو هر څه يې په خپل علم کې راگير کړي، اورېدونکي دی هېڅ شی ترې په ځمکه او اسمان کې پټ ندی.

او رب هغه تل ژوندی او پالونکی ذات دی چې د هر مخلوق ژوند يوازې د هغه لخوا دی او دا چې هغه تل ژوندی، پايښت لرونکی ذات دی چې د هر مخلوق ژوند پر هغه پاک ذات ولاړ دی، الله تعالی فرمايلي:

﴿لِلَّهِ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ لَا تَأْخُذُهُ سِنَّةٌ وَلَا نَوْمٌ لَهُ مَا فِي السَّمَوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ مَنْ ذَا الَّذِي يَشْفَعُ عِنْدَهُ إِلَّا بِإِذْنِهِ يَعْلَمُ مَا بَيْنَ أَيْدِيهِمْ وَمَا خَلْفَهُمْ وَلَا يُحِيطُونَ بِشَيْءٍ مِنْ عِلْمِهِ إِلَّا بِمَا شَاءَ وَسِعَ كُرْسِيُّهُ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضَ وَلَا يَئُودُهُ حِفْظُهُمَا وَهُوَ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ﴾ [البقرة: 255]

{ الله هماغه (ذات) دی چې له ده پرته بل معبود نشته تل ترته ژوندی سمبالوونکی دی، نه پرکالي پرې راځي او نه خوب، څه چې په اسمانو کې دي او څه چې په ځمکه کې دي (ټول) د هغه دي، دا به څوک وي چې د هغه له خوښې پرته د چا سپارښتنه ورته وکړي؟ په هر هغه څه پوهیږي چې د دوی مخې يا يې شاته دي، او دوی د هغه له معلوماتو هېڅ شی نه شي راگيرولای مگر هغه چې د ده خوښه وي، کرسی يې پر اسمانونو او ځمکې پراخه ده، او د دې دواړو ساتنه يې نه ستومانه کوي او هغه لوی اوچت ذات دی. [سورة البقرة: 255]

• او مور ته يې فرمايلي چې دی هغه څښتن دی چې د بشپړتيا په صفتونو ستايل شوی، مور ته يې عقلونه او داسې حواس راگړي چې د هغه عجب مخلوقات او قدرت پرې درک کړو، کوم چې مور ته د هغه عظمت، ځواک او د صفتونو بشپړتيا را په گوته کوي، او په مور کې يې داسې فطرت کښت کړی چې د هغه په کمال دلالت کوي او دا چې هغه په نیمگرتيا سره نه شي يادېدلی.

• او مور ته يې رابښودلي چې څښتن د آسمانونو د پاسه دی نه په نړۍ کې دننه دی او نه پکې نړۍ منحل ده.

• او مور ته يې خبر راکړې چې مور بايد هغه پاک ذات ته تسليم شو، هغه زموږ او دکائناتو خالق او چارسمبالي دی.

نو خالق ذات لره د عظمت صفات دي او هېڅکله د اړتيا يا نېمگړتيا په صفتونو نه يادول کيږي، رب نه هېروي، نه خوب کوي او نه خواږه خوري، او شوني نده چې بڼه يا زوی ولري؛ ټول هغه معلومات چې د هغه د عظمت سره په ټکر کې دي؛ د هغې صحيح وحی برخه نه ده چې د رسول الله صلی الله عليه وسلم لخوا راوړل شوې ده.

الله تعالی په قرآن کریم کې فرمایلي دي:

﴿قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ ﴿١﴾ اللَّهُ الصَّمَدُ ﴿٢﴾ لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ ﴿٣﴾ وَلَمْ يَكُن لَّهُ كُفُوًا أَحَدٌ ﴿٤﴾﴾

[الإخلاص: 1-4]

" **قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ\* (اې نبی!) ته (دوی ته) ووايه: هغه الله یو دی . \* اللَّهُ الصَّمَدُ\* الله بې پروا دی . لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ\* نه پې (څوک) زېږولی او نه دی (له چا) زېږول شوی دی . وَلَمْ يَكُن لَّهُ كُفُوًا أَحَدٌ\* او د ده هېڅوک سیال (او) برابر نشته" [الإخلاص: 1-4].**

که چېرته تاسو په خالق څښتن باور لرئ ... نو ایا تاسو کله په دې هم فکر کړې چې ستاسو د پېدايښت هدف څه دی؟ او الله تعالی له مور څخه څه غواړي، او زموږ له وجود څخه موخه څه ده؟

**ایا شونې ده چې الله تعالی مور يې پیدا کړي یو او بیا دې راڅخه بې پروا شي او همداسې مو پرېږدي؟ ایا دا کېدی شي چې الله تعالی دا ټول مخلوقات پرته له کومې موخې او هدف څخه پیدا کړي؟**

حقیقت دا دی چې لوی خالق " الله " جل جلاله مور ته زموږ د پېدايښت په اړه خبر راکړې چې هغه د یو الله عبادت دی، او دا چې زموږ څخه څه غواړي! او خبر يې راکړې چې هغه ذات یوازې د عبادت مستحق دی، او د پېغمبرانو له لارې يې پوه کړي یو چې څنگه د هغه عبادت وکړو؟ څنگه کولای شو چې د هغه د حکمونو په تعقیبولو او د ممانعتونو په پرېښودلو سره هغه ته نږدې شو؟ څنگه

د هغه رضایت ترلاسه کړو؟ د هغه له عذابه ووېرو، او له مرگه وروسته یې مور ته زموږ د برخلیک په اړه خبر راکړی دی؟

هغه مور ته فرمایلي چې دا دنیوي ژوند یوازې ازموینه ده، او دا چې ریښتیني او بشپړ ژوند به له مرگ نه وروسته وي.

او مور ته فرمایلي چې چا د الله تعالی د امر سره د هغه عبادت وکړ او له هغه څه یې ډډه وکړه چې ترې منع کړی یې دی نو هغه به په دنیا کې ښه ژوند او په آخرت کې ابدی نعمتونه ولري، او چا چې د هغه نافرمانی وکړه او کفر یې پرې وکړ نو په دنیا کې به بدبخته او په آخرت کې به ابدی عذاب ولري.

**او ځکه چې مور پوهیږو چې شونې نده پدې دنیا کې ژوند وکړو او هېڅوک دې د خیر او شر جزا و نه ویني؛ داسې چې نه ظالم ته جزا ورکړل شي او نه نیک عملو ته اجر او بدلله.**

او مور ته زموږ پروردگار فرمایلي چې د هغه رضایت ترلاسه کول او د هغه له عذابه خلاصون په اسلام کې له داخلېدو پرته ناشوني کارونه دي، اسلام هغه ته تسلیمېدل، یوازې د هغه واحد ذات عبادت کول چې شریک نه لري، هغه ته په پیروي سره غاړه اېښودل او په رضایت او قبولۍ سره د هغه د شریعت پیروي کول، او هغه ذات مور ته فرمایلي چې له اسلام پرته له خلکو بل دین نه مني، الله تعالی فرمایلي:

﴿وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ﴾ [آل عمران:

[85]

**او څوک چې له اسلام نه غېر (بل) دین غواړي، نو هېڅکله به هم له ده نه قبول نه کړی شي او دغه کس په آخرت کې له تاوانیانو څخه دی. [آل عمران: 85].**

که څوک نن سبا هغه څه ته وگوري چې ډیری خلک یې عبادت کوي؛ نو وبه ویني چې څوک د انسان عبادت کوي، څوک د بت عبادت کوي، څوک د سیارې عبادت کوي او داسې نور، نو عقلمند انسان ته نه ښایي چې له رب العالمین پرته د بل چا عبادت وکړي، هغه ذات چې په صفاتو کې بشپړ دی، نو څنگه یو څوک

د خپل ځان په خبر او يا له ځان څخه بشکته د بل مخلوق عبادت کوي! بشر، بوت، ونه او حيوان هېڅکله معبود کيدلی نه شي!

نو ټول هغه دينونه چې خلک يې نن سبا عبادت کوي - پرته له اسلام څخه - د الله تعالی لپاره د منلو وړ ندي، ځکه چې دا د انسانانو لخوا رامینځته شوي دي او يا دا چې اسماني دينونه دي خو د انسانانو لخوا پکې لاسوهنه شوې ده، او اسلام خو د رب العالمين دين دی، نه تغيريږي او نه بدلېږي، او د دې دين کتاب قرآن کریم دی، هغه کتاب چې تر دې دمه هغه ډول ساتل شوی لکه څنگه چې نازل شوی و، او تر نن ورځې پورې د مسلمانانو په لاسونو په عربي ژبه دی؛ هغه ژبه چې په وروستي پېغمبر پرې نازل شوی دی.

د اسلام له بنسټونو څخه يو دا دی چې د الله تعالی له خوا په راليرل شوو ټولو پيغمبرانو ايمان ولرو او دا چې هغوی ټول انسانان وو، الله تعالی يې په نېمانو او معجزو سره مرسته کړې، او د دې لپاره يې راليرلي چې خلک يوازې د هغه عبادت ته راوبلي، چې شريک نه لري. د رسولانو وروستی پيغمبر محمد صلی الله عليه وسلم دی، الله تعالی هغه له الهي شريعت سره راليرلی چې له هغه وړاندې د نورو شريعتونو پای ته رسوونکي دی، هغه يې په لويو معجزو سره تائيد کړی چې تر ټولو ستره يې د رب العالمين کلام قرآن کریم دی، تر ټولو ستر کتاب چې تر دې دمه بشریت پېژندلی، (هغه کتاب چې) د مضمون، الفاظو، نظم او احکامو له اړخه معجزه کتاب دی، په دې کې د حق لوري ته لارښوونه ده چې په دنيا او آخرت کې انسان خوښی او نېکمرغی ته رسوي، او په عربي ژبه نازل شوی دی.

دېری عقلي او علمي شواهد شته چې له شک پرته ثابتوي چې دا قرآن د خالق کلام دی، او دا چې امکان نه لري د بشر کتاب اوسي.

او د اسلام له بنسټونو څخه په ملائکو او د آخرت په ورځ ايمان دی، چې الله تعالی به د قيامت په ورځ خلک له قبرونو څخه د اعمالو د حساب لپاره راپورته کوي، په داسې حال کې چې مؤمن به په جنت کې د ابدي نعمتونو خاوند وي، او چا چې کفر کړی او بد عملونه يې کړي نو د هغه لپاره به په دوزخ کې لوی عذاب وي، د اسلام له بنسټونو څخه دا دي چې په هغه څه ايمان ولرو چې له خير او شره څخه الله تعالی اندازه کړي دي.

د اسلام دين د ژوند لپاره يوه بشپړه تگلاره ده، چې له فطرت او عقل سره مطابقت لري او سالم نفسونه يې مني، لوی خالق خپلو مخلوقاتو ته قانون

گرځولی او دا د الله تعالی له خوا خلکو ته په دنیا او اخرت کې د خیر او نېکمرغی دین دی، هېڅ تېر ته پر بل غوراوی نه ورکوي، او نه یو رنگ ته پر بل رنگ، ټول خلک پکې برابر دي، هېڅوک چې په چا برتری نه لري مگر د نیک عمل په اندازه..  
الله تعالی فرمایلي:

﴿مَنْ عَمِلَ صَالِحًا مِّنْ ذَكَرٍ أَوْ اُنْثَىٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَلَنُحْيِيَنَّهٗ حَيٰوةً طَيِّبَةًۢ وَلَنَجْزِيَنَّهُمْ اَجْرَهُمْ بِاَحْسَنِ مَا كَانُوْا يَعْمَلُوْنَ ﴿٩٧﴾﴾ [النحل: 97]

چا چې نېک عمل وکړ، سړی وي، یا که نښځه، په داسې حال کې چې مومن وي، نو خامخا به مونږ هغه ته ژوند ورکړو، ډېر پاکېزه ژوند او خامخا به مونږ هغوی ته د هغوی د اجر جزا ورکړو، د هغو تر ټولو ښو عملونو په بدل کې چې دوی به کول. [النحل: 97]

او له هغه څه نه چې الله تعالی پرې په قرآن کریم کې تاکید کړی دا دي چې په الله تعالی د رب او معبود، په اسلام د دین او په محمد صلی الله علیه وسلم د پیغمبر په توګه ایمان راوړل او په اسلام کې داخلېدل اړین کارونه دي چې انسان په کې هېڅ اختیار نلري؛ او د قیامت په ورځ به حساب او بدله وي، نو څوک چې ریښتینی مؤمن وي هغه لره کامیابي او لوی بریالیتوب دی، او چا چې کفر کړی وي نو هغه په ښکاره تاوان کې دی.

الله تعالی فرمایلي دي:

﴿تِلْكَ حُدُوْدُ اللّٰهِ وَمَنْ يُطِيعِ اللّٰهَ وَرَسُوْلَهٗ يَدْخُلْهٖ جَنّٰتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْاَنْهَارُ خٰلِدِيْنَ فِيْهَا وَذٰلِكَ الْفَوْزُ الْعَظِيْمُ ﴿١٣﴾ وَمَنْ يَعْصِ اللّٰهَ وَرَسُوْلَهٗ وَيَتَعَدَّ حُدُوْدَهٗ يَدْخُلْهٖ نَارًا خٰلِدًا فِيْهَا وَلَهُ عَذَابٌ مُّهِیْنٌ ﴿١٤﴾﴾ [النساء: 13-14]

...{...} وَمَنْ يُطِيعِ اللّٰهَ وَرَسُوْلَهٗ يَدْخُلْهٖ جَنّٰتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْاَنْهَارُ خٰلِدِيْنَ فِيْهَا وَذٰلِكَ الْفَوْزُ الْعَظِيْمُ، او چا چې د الله او د هغه د رسول اطاعت وکړ، (نو) هغه (الله) به یې داسې جنتونو ته نښاسي چې د هغو له لاندې به ویالې بهېږي، دوی به په هغو کې همېشه وي او دا بېخي لویه کامیابي ده.



ومن يعص الله ورسوله، ويتعد حدوده، يَدْخِلْهُ نَارًا خَالِدًا فِيهَا وَلَهُ عَذَابٌ مُّهِينٌ) او چا چې د الله او د هغه د رسول نافرمانی وکړه او د هغه (الله) له حدونو نه مخکې تېر شو، نو هغه (الله) به یې اور ته داخل کړي، چې په هغه کې به همېشه وي او د هغه لپاره سپکونکی عذاب دی. [النساء: 13-14]

او څوک چې اسلام کې د داخلېدو اراده ولري نو (أشهد أن لا إله إلا الله وأشهد أن محمداً رسول الله) دې ووايي، پداسې حال کې چې په معنا یې پوه وي او ایمان پرې ولري، نو پدې سره به مسلمان شي؛ بیا به د اسلام نور قوانین ورو ورو زده کوي، تر څو هغه کارونه تر سره کړي چې الله تعالی پرې فرض کړي دي.